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Název diplomové práce:

Proklientský přístup developerských společností

Abstrakt

Cílem této diplomové práce je zanalyzovat, vyhodnotit a srovnat mezi sebou proklientský

přístup 5 vybraných velkých rezidenčních developerů v Praze. V teoretické části se autor

zabývá úvodem do marketingu a marketingovým výzkumem. Dále pak pojmy spojené

s nákupem nemovitosti. V praktické části jsou představeny vybrané developerské společnosti

a projekty, ve kterých jsou následně vybrány byty v první fázi výzkumu. Samotný výzkum se

skládá ze tří menších analýz. V první se autor zabývá srovnáním kvality bydlení v porovnání

s cenou, za kterou jí developer nabízí. V druhé analýze se hodnotí proklientský přístup při

první schůzce zákazníka a zástupce developerské společnosti. V poslední pak proklientské

smýšlení firmy jako celku. Vše je uzavřeno vyhodnocením, která z developerských

společností je nejlepší na nákup vlastního bydlení z pohledu běžného zákazníka.
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Title of the Master´s thesis

Pro-client attitude of developer companies

Anotation

The point of masters diploma thesis is to analyze, evaluate and compare the pro-client

attitude of 5 selected large residential developers in Prague. In the theoretical part, the author

deals with the introduction to marketing and marketing research. Further, the terms associated

with the purchase of real estate. The practical part introduces selected development companies

and projects in which flats are selected in the first phase of the research. The research itself

consists of three minor analyzes. In the first, author deals with the comparison of the quality

of housing compared to the price for which the developer offers. The second analysis

evaluates the pro-client attitude at the first customer's and the representative of the developer's

company meeting. In the last, the client's mindset of the company as a whole. Everything is

closed by evaluating which of the developer companies is the best for regular costumer to buy

their own flat.
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1 ÚVOD

Právo bydlet je jedním ze základních lidských práv a svobod. Když k tomu přidáme fakt, že

bydlení je základní lidská potřeba, otvírá se tím velký potenciál na trhu. Na trhu je nyní

nepřeberné množství developerských společností, jejichž práce se mnohdy liší v zásadě tak, zda

staví pro vlastní finanční efektivitu nebo staví, aby své zákazníky co možná nejvíc uspokojili.

Pro běžného člověka je koupě nemovitosti závazkem na celý život, a proto by se měl

rozhodnout podle svého nejlepšího vědomí a svědomí. Pro každého developera je zase boj o

zákazníka jednou z priorit, proto by každá společnost měla mít ujednocenou politiku přístupu

ke klientovi. Mohlo by se zdát, že proklientský přístup začíná na marketingové úrovni, avšak

není tomu tak. Proklientský přístup zahrnuje komplexní know-how firmy. O proklientském

přístupu se dá hovořit již v předinvestiční fázi. Následuje technické pojetí stavby, marketing a

v neposlední řadě postoj developera k životní fázi projektu. Developerské společnosti mají

v dnešní době zcela jistě dobrý důvod se starat o své zákazníky i po ukončení obchodu, protože

s rostoucí ekonomikou se spokojený zákazník vrátí a může generovat další zisk v podobě koupě

nemovitosti pro investici. Takový zákazník je zároveň méně ovlivnitelný marketingem

konkurence, pokud je s produktem spokojen. Také může být dobrým zdrojem ústní reklamy.

Tato práce si dává za cíl zhodnotit přístupy jednotlivých společností a vyextrahovat nejlepší

možný přístup. Dále pak osvětlit základní pojmy marketingového výzkumu a pojednat obecně

o situaci kolem koupě nového bytu v Praze. Pro dosažení tohoto cíle je stanoven vedlejší cíl a

to nastavení metodiky hodnocení proklientského přístupu developerských společností. Pro

dosažení tohoto cíle budou použity metody marketingového výzkumu. Výzkum probíhá na

základě řízených interview s povolanými pracovníky developerských společností z nichž se

zjistí, co se pro své zákazníky snaží dělat a jak kvalitní služby nabízí. Tyto skutečnosti budou

následně utvrzeny či vyvráceny mystery shoppingem. Dalším kritériem hodnocení

proklientského přístupu bude cena, za níž společnost svůj produkt nabízí. Ve výsledku tato

práce bude moci posloužit zákazníkům ke zvolení jedné z 5 největších developerských

společností v Praze, či pro developerskou společnost samotnou, v otázce, jak ke svému

klientovi přistupovat.
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2 Teoretická část

2.1 Marketing

„Marketing je proces vnímání, porozumění, stimulace a uspokojení potřeb

specifických cílových trhů při využití podnikových zdrojů. Marketing je proces

slaďování podnikových zdrojů s potřebami trhu. Zabývá se dynamickými vztahy mezi

podnikovými produkty a službami, potřebami a požadavky spotřebitelů a činností

konkurence.“ [1]

V developerské činnosti tato definice platí jako šitá na míru. Trh s nemovitostmi je velice

komplexní, dá se říci, až vědecká disciplína, která vyžaduje velikou dávku pozornosti. Je to

ovšem obor, který se dotýká každého člověka minimálně jednou v životě a díky velkým

finančním částkám, za které se nemovitosti u nás prodávají láká tento trh veliké množství

společností. Marketing developera proto musí být jeho silnou stránkou. Jen ti skutečně

konkurence schopní jsou na trhu s nemovitostmi úspěšní.

2.2 Marketingový mix

O marketingovém mixu jako o klíčovém pojmu v moderní teorii marketingu se zmiňuje ve

svých knihách P. Kotler. Definuje jej jako „soubor marketingových nástrojů, které firma

používá k tomu, aby usilovala o dosažení svých marketingových cílů na cílovém trhu.“ [2, str.

75] Podle Kotlera je zpopularizování tohoto pojmu přičítáno Jerome McCarthymu, který je

autorem známého konceptu 4P. Autorem pojmu marketingový mix je však dlouhodobě

přisuzováno Nielu H. Bordemu. Koncept 4P zahrnuje: Product, Price, Place a Promotion. V

překladu je to: Produkt, Cena, Místo a Propagace. Tento, spíše zpřehledňující systém mnohdy

další autoři doplňují o některá další „P“, nebo jiná písmena – Autoři mnoha knih o marketingu

zdůrazňují také pohled zákazníka, a proto nahrazují 4P pojmem 4C, tedy Customer solution

(řešení potřeb zákazníka), Convenience (dostupnost řešení), Communication (komunikace),

Customer cost (výdaje).

• Cena – Celková částka, kterou požaduje prodávající po kupujícím za smluvený produkt

či službu. Cena je velice variabilní marketingová složka, jejíž výše zákazníka velice

ovlivňuje. Je odvislá od nákladů prodávajícího a výše jeho zisku. Právě položka zisku

je v celkové ceně nejflexibilnější.
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• Produkt – Statek či služba, jenž může prodávající nabídnout aby uspokojil kupujícího

potřebu či přání.

• Propagace – Aktivity ze strany prodávajícího, které by měly kupujícího pravdivě

informovat o daném produktu a také ho nalákat ke koupi.

• Místo – Neboli distribuce obsahuje aktivity společnosti, které dělají produkt dostupný

zákazníkům. Společnost zvyšuje dostupnost například zvýšením počtu distribučních

míst, zvýšení kapacity, dopravou k zákazníkovi aj.. Vše spadá do knowhow dané firmy.

[2]

2.3 Marketingový výzkum

Při každé marketingové analýze je důležité stanovit si cíl. Poté vyvinout úsilí a přijmout

metody, kterými daného cíle dosáhneme. Kotler říká, že “Marketingový výzkum se skládá ze

4 kroků: definování problému a stanovení cílů výzkumu, vytvoření plánu výzkumu,

implementace plánu, interpretace a sdělení zjištění” [3, str. 406]

2.3.1 Definice problému a stanovení cíle výzkumu

Při provádění jakéhokoliv marketingového výzkumu se předpokládá úzká spolupráce mezi

společností a výzkumníkem, který by měl rozhodnout o nejvhodnějším způsobu získávání

informací. Firma potažmo její zástupce spolupracující s výzkumníkem mu musí být schopná

poskytnout dostatečné množství informací, k pozdějšímu co možná nejpřesnějšímu výsledku.

Běžně si objednatel s výzkumníkem nadefinuje problém a určí cíl výzkumu. To ovšem

v případě, že výzkumník nepracuje na „vlastní pěst“. V takovém případě si výzkumník určí cíl

sám. [3]

2.3.2 Vytvoření plánu

Po úspěšném určení cílových informací, se stanový plán k jejich získání. Takový plán se poté

konzultuje s marketingovým segmentem objednávající společnosti. Plán musí obsahovat zdroje

informací a vysvětlení postupu sběru informací, také by měly být popsány metody

vyhodnocení. [3] K získání informací slouží primární nebo sekundární zdroje.


[…]


zákazníka získala zejména krásným prostředím a také nabízenou škálou služeb. Ve třetí fázi o

proklientském smýšlení firmy všechny dalece předčila. První místo jí náleží právem.

Na druhém místě dalece za prvním skončil Central Group. Tento developer těží z dlouholetých

zkušeností. Masivností vlastní výroby si může dovolit mít cenu nižší. U této společnosti je

výhodou, že garážové stání je v ceně bytu. Otázkou je, zda právě vysoká kvantitativnost zaručí

spokojenost zákazníka. Na schůzce jsem si připadal jako jeden z davu a z prodejce byl cítit

nezájem. Takto bych si při koupi nemovitosti připadat neměl. Central Group cílí na obsah své

nabídky a počítá s tím, že když se zákazníkovi nebude líbit něco na bytu, který si vybral,

obratem mu podstrčí jiný. Toto je sice marketingově správně, ale klient nemá velkou přidanou

hodnotu.

Finep si po dobu analýzy držel vždy průměrné výsledky. Finep je developer, který je jistě

dobrou volbou pro nákup nemovitosti. Jejich projekty jsou většího charakteru na okrajích

hlavního města a dá se mluvit o novodobých sídlištích. Nemovitosti od Finepu jsou designově

dobře zpracované. Pokud chce zákazník byt na investici, je Finep jistě velice dobrou volbou,
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z důvodu celkového zastoupení při celém procesu koupě bytu, zařízení bytu i následného

pronájmu. Finep tak pracuje i na trhu secondhand nemovitostí.

Na předposledním místě skončil Ekospol. Ekospol je na trhu již od roku 1992 a od té doby má

za sebou spoustu dokončených projektů. V současné době však Ekospol zaznamenává menší

úpadek. V nabídce mají k dnešnímu dni jen málo bytů a rozpracovaných projektů je také

poskromnu. Ekospol je dobrou volbou pokud zákazník jde opravdu jen po ceně. Projekty však

na dnešní dobu dosahují spíše průměrnějších výsledků. Design projektů je proti konkurenci

jednodušší. Lepších výsledků však Ekospol dosáhl při mystery shoppingu díky zaměstnanci,

který však na konceptu firmy změnil jen málo.

Na posledním místě skončila Trigema. V tomto případě soudím, že Trigema dopadla špatně

z důvodu toho, že na trhu není tak dlouho a také, že staví spíše malé projekty. Společnost sice

skončila na druhém místě v celkovém proklientském smýšlení firmy, kdy byl velice sympatický

jejich koncept chytrého bydlení a možnost byt dálkově ovládat, nicméně také jsme zjistili, že

na svých bytech mají největší marži ze všech společností. Zajímal jsem se, zda je tomu tak i u

jiných projektů tohoto developera. Z průzkumu vyšlo, že opravdu u této společnosti musí

zákazník zaplatit o statisíce více než u konkurence. Výběr projektu na Holešovicích proto

nehrálo roli. Společnost také pohořela u mystery shoppingu, kdy velice pozdě zaznamenali můj

zájem a také mi chyběla možnost konzultace finančního poradce.
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4 Závěr

Při rozhodování o koupi by měl kupující pečlivě vybírat ze všech možností, jenž mu trh

s nemovitostmi nabízí. Trh nabízí spoustu možností bydlení, ať už je to nájem, koupě second-

hand bydlení, koupě nového bydlení nebo výstavba vlastní. Jakoukoliv cestou se kupující vydá,

čekají ho některá úskalí.

Tato práce si dala za cíl zhodnotit a porovnat mezi sebou proklientský přístup pěti větších

rezidenčních developerských firem, působící na pražském trhu s nemovitostmi. Tyto

společnosti prošly třemi výzkumy, z nichž každý nahlížel na proklientský přístup z jiného

hlediska. V celkovém hodnocení vyšlo najevo, že odnož firmy Skanska a.s, Skanska Reality je

ve svém proklientském smýšlení nejlepší. Tato firma skutečně i mě nadchla a v pozdější době,

budu-li si kupovat byt, rád bych jednoznačně pořídil ten od Skanska Reality.

Tato práce může zároveň sloužit také jako „návod“ pro kupující bytu u developerské

společnosti, který jim poskytne další relevantní informace o společnostech, protože ne vždy

rozhoduje o koupi jen cena. Je dobré zhodnotit všechny pro a proti a až poté rozhodnout o

nákupu.

V blízké budoucnosti můžeme očekávat stále nárůst cen nemovitostí. Je tomu tak z důvodu

nedostatečné nabídky proti poptávce. Developerské projekty jsou ze strany státní správy

zdlouhavě schvalovány, což brzdí růst nových rezidenčních objektů. Poptávce naopak nahrávají

nízké úrokové sazby u hypoték a také příchod bohatých zahraničních investorů. Současná

situace je proto taková, že většina bytů se prodává již na rezervační smlouvu – tedy ve stádiu

před zahájením výstavby. Při dostavbě jsou pak již prakticky všechny vyprodány.

Očekává se, že v roce 2018 zpřísní ČNB poskytování hypoték. Po velkém hypotečním boomu,

kdy hypotéky atakovaly úrokovou sazbu 1,5% a byla možnost si vzít hypotéku bez jistiny, tedy

úvěr činil 100% kupní částky, banky s velkou pravděpodobností nebudou moci poskytovat již

ani 90% hypotéku a dojde ke snížení pouze na 80%. Tím se pak omezí množství poptávky po

bytech, jelikož bude méně lidí, kteří na byt dosáhnou.

Pokud nabídka přesáhne poptávku, developery to bude vybízet k akci. Vznikne tak skutečný

boj o zákazníka, což je pro vývoj proklientského přístupu klíčové. Pokud se developeři nemusí

předhánět, kdo bude ve svých službách lepší, zvýšení ve standardu bydlení přijde jen pomalu a

ceny budou nasazené.
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