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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. Marek Strahlheim
Typ práce: diplomová
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Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Jakub Stuchlík
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Mystery shopping a proklientský přístup jsou standardně využívány v developerských společnostech. Prozkoumaná
problematika marketingu a pojmy spojené s nákupem nemovitostí, uvedené v teoretické části prokazuje schopnost
autora pracovat s odbornou literaturou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Diplomová práce splňuje zadání a cíle definované v úvodní části.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Při zpracování své práce prokázal student odpovídající teoretické znalosti tím, že zpracoval teoretický popis principu
marketingu a proklientského přístupu, ale současně je dokázal aplikovat na řešení konkrétního zadání; tímto zároveň
prokázal potřebné praktické dovednosti.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Student prokázal odpovídající znalost dané problematiky. V diplomové práci správně použil dostatečný počet
odborných termínů. Student mohl v závěru práce prodiskutovat dosažené výsledky zkoumání do větší hloubky a
doporučit kupujícímu, na co přesně se má při koupi nemovitosti soustředit.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je správně logicky členěna, je na odpovídající jazykové a terminologické úrovni a splňuje všechny formální
náležitosti. Cíl diplomové práce byl vymezen správně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Student čerpal z aktuálně dostupné české odborné literatury vztahující se k danému tématu. Pro obohacení rozebírané
problematiky mohl student čerpat i ze zahraničních zdrojů.
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Další komentáře a hodnocení
Přínos diplomové práce spatřuji v kvalifikovaném výběru developerských společností, jejich popisu marketingu a
proklientského přístupu. Dále oceňuji aktivní přístup studenta při sběru informací prostřednictvím řízených interview,
sestavení a provedení analýzy rozhovorů a formulování správných závěrů, které vyplynuly z kvalitativní metody
„Mystery shopping“.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je členěna do dvou oddílů - Teoretická část a Praktická část. V Teoretické části autor popisuje

teoretické základy marketingu, proklientského přístupu a pojmů spojené s nákupem nemovitostí.

V praktické části pak pomocí prostředků popsaných v části teoretické a proaktivnímu sběru informací

pomocí řízených interview realizuje analýzu proklientského přístupu vybraných developerských

společností. Student správně popsal problematiku v teoretické části, kterou následně velmi dobře

zanalyzoval v praktické části.

Otázky, které by měl student zodpovědět, při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1. Jaké další vlivy, kromě vývoje úrokové sazby u hypoték, mohou mít v budoucnu za následek sníženou
poptávku po nemovitostech.

2. Shrňte doporučení ke zlepšení stávající úrovně proklientského přístupu analyzovaných developerských
společností.

3. Uveďte, jaké z poptaných developerských společností odmítli spolupráci a co je k tomu vedlo.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 30.1.2018 Podpis: